2

 Дело № 5-474-2109/2025
86MS0049-01-2025-001612-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                              14 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры           А.А. Навалихин,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении: должностного лица - генерального директора ООО «Рута» Косниковской Ольги Павловны, *** года рождения, уроженки ***, проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,

УСТАНОВИЛ:

Косниковская О.П., являясь генеральным директором ООО «Рута», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 3П, К. 11, помещение 1002, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, не представила расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, срок представления не позднее 25.04.2024, в результате чего были нарушены требования ч. 7 ст. 431 НК РФ. Правонарушение совершено в 00 час. 01 мин. 26.04.2024.
Косниковская О.П. на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Косниковской О.П. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Косниковской О.П., не просившей об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья исследовал материалы дела:
протокол об административном правонарушении от 13.03.2025, из которого следует, что Косниковская О.П. в течение года привлекалась к административной ответственности за аналогичное правонарушение; уведомление МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре на имя руководителя о явке для составления протокола об административном правонарушении; списки и отчет об отслеживании почтовых отправлений; справку должностного лица МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югры от 13.03.2025, согласно которой Косниковская О.П. являясь генеральным директором ООО «Рута» не предоставила в установленный срока не позднее 25.04.2024 расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года; выписку из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - приходит к следующему.

Согласно ч. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), в том числе являющиеся налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших, представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Налоговый расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года должен был быть предоставлен не позднее 25.04.2024, фактически не представлен.
В силу ст. 4.5 Кодекса РФ об АП, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства РФ о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Административное дело поступило мировому судье - 19.03.2025.

Судебное заседание, с учетом времени для извещения, назначено на 16.04.2025, в связи с отсутствием сведения о надлежащем извещении и отпуском мирового судьи рассмотрение дела отложено на 14.05.2024
Срок давности привлечения Косниковской О.П. к административной ответственности истек - 26.04.2025.

Принимая во внимание, что срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается только в случае удовлетворения ходатайства о рассмотрении дела по месту жительства лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, привлечь к административной ответственности Косниковскую О.П. в настоящее время не представляется возможным.

Согласно ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об АП постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выноситься при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об АП.

Руководствуясь ст.  ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Косниковской Ольги Павловны, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

       А.А. Навалихин